



Latvijas Nacionālais kultūras centrs

Informācija plašsaziņas līdzekļiem
11.09.2024.

Jelgavas novadā norisināsies “Jauniešu etnodienas 2024”

No 13. līdz 15. septembrim Jelgavas novada Zaļeniekos norisināsies “Jauniešu etnodienas 2024”, kopā pulcējot jauniešus no Latvijas folkloras kopām, vietējo folkloras kopu dalībniekus un tradicionālās kultūras lietpratējus. Jaunieši trīs dienu garumā piedalīsies dažādās darbnīcās un meistarklasēs, savukārt ikviens interesents aicināts apmeklēt publiskos pasākumus – danču vakaru un meistarklašu dalībnieku koncertu.

“Jauniešu etnodienas” jau tradicionāli rudenī pulcē jauniešus, kas interesējas vai vēlas padziļināt savas zināšanas par folkloru un nemateriālo kultūras mantojumu. Tā ir iespēja, iepriekš piesakot dalību Latvijas Nacionālajā kultūras centrā (LNKC), apgūt dažādas latviešu folklorā balstītas prasmes un iemaņas, pievēršoties arī muzicēšanai.

Šī gada meistarklases veltītas tradicionālajai dejai. Dalībnieki mācīsies dejot un spēlēt vairākas Zemgales pusē pierakstītas kadriļas, kā arī izmēģinās “iedzīvināt” deju, balstoties uz dejas aprakstu un muzikālo materiālu. Dalībnieki muzicēs kopā ar folkloras kopas “Knipati” vadītāju Inesi Mičuli un grupas “Rikši” vadītāju Ēriku Zepu, apgūs dejas kopā ar deju kopas “Dandari” vadītāju Ingu Dūku un tautas deju ansambļa “Zelta sietiņš” pedagoģi Elīnu Kovaļevsku, uzklausi horeogrāfa Ilmāra Dreļa padomus par deju uz skatuves. Kopā ar fotogrāfu, “Wind Films” režisoru, operatoru Jāni Romanovski dalībnieki veidos kadriļas videoklipu un apgūs skatuves kustības pamatus horeogrāfes, Latvijas Kultūras akadēmijas asociētās profesores Ritas Lūriņas vadībā.

Pasākuma ietvaros Zaļeniekos notiks arī publiskas norises, kas bez maksas pieejamas ikvienam interesentam. Sestdien, 14. septembrī, plkst. 20.00 Zaļenieku pamatskolas zālē notiks danču vakars. Savukārt svētdien, 15. septembrī, plkst. 14.00 Zaļās muižas parkā ikviens aicināts uz *Etnodienas* noslēguma koncertu, kurā muzicēs meistarklašu dalībnieki un skolotāji, prezentējot nodarbībā apgūtās prasmes.

LNKC folkloras un tautas mūzikas eksperte Katrīna Feldmane uzsver: “Etnodienas mērķis ir tradicionālo kultūras vērtību popularizēšana mūsdienīgākā formā un plašākai auditorijai saprotamā izteiksmē. Dalībniekus mudinām ne tikai spēlēt to, kas ienāk prātā, bet meklēt materiālus, kas pierakstīti konkrētā vietā un ir tās vietas lokālā tradīcija un tradicionālās kultūras mantojums. *Etnodienas* dod iespēju jauniešiem satikties ne tikai ar sava vecuma pārstāvjiem, bet arī ar pieredzējušiem jomas profesionāļiem un lokālo tradīciju mantiniekiem. Šādi tiek iepazīta tradīciju dažādība mazās Latvijas robežās.”

“Jauniešu etnodienas 2024” organizē LNKC sadarbībā ar Jelgavas novada pašvaldību.

Informāciju sagatavoja:

Lana Kazlauskene

Sabiedrisko attiecību vadītāja

Latvijas Nacionālais kultūras centrs

26407922; 67228985

Lana.kazlauskene@lnkc.gov.lv

www.lnkc.gov.lv